ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
и 42 ЗЩ к, •ИЯйП.

И Г

J L

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе высшего
образования ВМ.5529.* «Геоэкологический мониторинг —i
и рациональное природопользование» '

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. Т.ХАЪ приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
магистратуры ВМ.5529.* «Геоэкологический мониторинг и рациональное
природопользование» по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и
природопользование» (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 05.12.2017 № 06/76-04-18.

Проректор по учебно-методической работе / Я
i

М.Ю. Лаврикова

п
J

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

от 'ПЛ1. ЯРПъ ийсЬм.

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5529.* «Геоэкологический мониторинг и рациональное

природопользование»
по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Белоусова
Екатерина
Сергеевна

Оценка количества РАО,
возникших в результате
работы АЭС.
Воздействие этих РАО

Белозерский
Геннадий
Николаевич

доктор физико-
математических наук

профессор профессор Кафедра
геоэкологии и
природопользования

2 Варламов
Михаил
Иванович

Влияние транзитных и
объездных
автомагистралей на
экологическое состояние
южных районов Санкт-
Петербурга

Мовчан
Владислав
Николаевич

доктор биологических
наук

профессор профессор Кафедра
геоэкологии и
природопользования

3 Газова
Елизавета
Алексеевна

Оценка устойчивости
природных комплексов
Государственного
природного заказника
федерального значения
«Самурский» к
антропогенной нагрузке

Арестова
Ирина
Юрьевна

кандидат
географических наук

доцент Кафедра
геоэкологии и
природопользования

4 Давыденкова
Нина

Имитационное
моделирование

Третьяков
Виктор

кандидат
географических наук

доцент доцент Кафедра
геоэкологии и

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Андреевна функционирования
водной экосистемы в
условиях антропогенных
воздействий

Юрьевич природопользования

5 Денисенко
Анастасия
Владимировна

Пространственно-
временная изменчивость
трофического статуса и
качества вод Невской
губы

Сергеев Юрий
Николаевич

доктор
географических наук

профессор Профессор Кафедра
геоэкологии и
природопользования

6 Камышев
Владислав
Андреевич

Мониторинг состояния
городской среды
Московского района
Санкт-Петербурга с
применением методов
биоиндикации

Опекунова
Марина
Германовна

доктор
географических наук

доцент профессор Кафедра
геоэкологии и
природопользования

7 Карандашева
Наталья
Ивановна

Оценка экологического
состояния почв
государственного
природного заповедника
«Костомукшский»

Елсукова
Екатерина
Юрьевна

кандидат
географических наук

доцент доцент Кафедра
геоэкологии и
природопользования

8 Кириченко
Валерия
Сергеевна

Оценка эффективности
методов фитоиндикации
при оценке химического
загрязнения городской
среды (на примере
города Пушкина)

Опекунова
Марина
Г ермановна

доктор
географических наук

доцент профессор Кафедра
геоэкологии и
природопользования

9 Клочькова
Полина
Сергеевна

Потенциал
проникновения
инвазивных видов в

Афонин
Александр
Николаевич

кандидат
сельскохозяйственных
наук

доцент Кафедра
геоэкологии и
природопользования

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

естественные и
нарушенные ценозы в
связи с их
экологическими
особенностями

10 Куку Аурика
Федоровна

Оценка химического
состава макрофитов в
зоне воздействия медно-
цинкового
месторождения (Южный
Урал)

Опекунов
Анатолий
Юрьевич

доктор геолого-
минералогических
наук

профессор Кафедра
геоэкологии и
природопользования

11 Макаров
Станислав
Дмитриевич

Рациональное
природопользование при
обращении с отходами
золотодобывающих
предприятий

Шалунова
Екатерина
Петровна

ассистент Кафедра
геоэкологии и
природопользования

12 Миронова
Анна
Алексеевна

Возможности методов
оценки трансформации
окружающей среды при
инвентаризации мест
несанкционированного
размещения отходов

Шалунова
Екатерина
Петровна

ассистент Кафедра
геоэкологии и
природопользования

13 Михальчук
Яна Павловна

Антропогенная
нарушенность
природных комплексов
ООПТ «Столбы»
(Красноярский край)

Арестова
Ирина
Юрьевна

кандидат
географических наук

доцент Кафедра
геоэкологии и
природопользования

14 Олюшина
Анастасия

Сравнительная оценка
температурного режима

Афонин
Александр

кандидат
сельскохозяйственных

доцент Кафедра
геоэкологии и

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Федоровна естественных и
антропогенно
нарушенных территорий
по данным
дистанционного
зондирования

Николаевич наук природопользования

15 Ошейко
Маргарита
Михайловна

Оценка содержания
тяжелых металлов в
системе почва-растение с
использованием деревьев
рода Populus sp. в городе
Сибай (Башкортостан)

Опекунова
Марина
Германовна

доктор
географических наук

доцент профессор Кафедра
геоэкологии и
природопользования

16 Полякова
Анастасия
Андриановна

Г еоэкологические
аспекты эксплуатации
объектов захоронения
производственных
отходов на примере
предприятия
Михайловский ГОК

Шалунова
Екатерина
Петровна

ассистент Кафедра
геоэкологии и
природопользования

17 Поливанова
Анна Игоревна

Оценка влияния
автомобильных трасс на
загрязнение почв и
сельскохозяйственной
продукции на примере
участка Выборгского
шоссе

Кукушкин
Степан
Юрьевич

кандидат
географических наук

старший
преподаватель

Кафедра
геоэкологии и
природопользования

18 Семенова
Анна
Дмитриевна

Разработка комплексной
системы экологического
мониторинга и

Шалунова
Екатерина
Петровна

ассистент Кафедра
геоэкологии и
природопользования

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

производственного
контроля на примере
предприятия
Михайловский ГОК

19 Сипавин
Алексей
Игоревич

Мониторинг подземных
вод Санкт-Петербурга

Шебеста
Александр
Александрович

кандидат геолого-
минералогических
наук

доцент доцент Кафедра
геоэкологии и
природопользования

20 Фролова
Екатерина
Александровна

Оценка и прогноз
влияния
нефтеперерабатывающих
предприятий на
окружающую среду и
здоровье населения

Мовчан
Владислав
Николаевич

доктор биологических
наук

профессор профессор Кафедра
геоэкологии и
природопользования

21 Чарупшикова
Екатерина
Александровна

Модельная оценка
годового
продукционного цикла
экосистемы в восточной
части Финского залива

Кулеш
Валерий
Петрович

кандидат
географических наук

с.н.с. доцент Кафедра
геоэкологии и
природопользования

22 Шафигина
Валерия
Галиевна

Оценка допустимой
антропогенной нагрузки
на природные комплексы
Кисловодского
национального парка

Арестова
Ирина
Юрьевна

кандидат
географических наук

доцент Кафедра
геоэкологии и
природопользования